INDICAÇÃO Nº
2220
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo para que determine as providências necessárias, no sentido de que seja firmada parceria que possibilite a realização de reformas na EMEI Estado de Alagoas, em Cubatão, unidade de ensino que apresenta precárias condições de conservação.

Justificativa

É inadiável o apoio do Governo do Estado para reformar a EMEI Estado de Alagoas, que está situada na faixa do Oleoduto, na área do bairro Pinhal do Miranda, em Cubatão.

Trata-se da única unidade de educação infantil no bairro em questão e a precariedade das instalações vem prejudicando o atendimento às crianças. Por isso, justifica-se a parceria entre Estado e Município, em especial por se tratar do atendimento a um direito básico, que é a Educação.

Quanto se trata de assegurar educação pública de qualidade todos os esforços devem ser mobilizados, o que nos leva a apelar para que seja aprovada a presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Prandi - PT

SPL - Código de Originalidade: 691064 291106 1321